山元議委発第３６号

令和３年６月１０日

山元町議会議長 岩 佐 哲 也 殿

                       産建教育常任委員会

                        委員長 菊 地 康 彦

所管事務調査報告書

 本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）東部地区農地基盤整備事業と営農の進捗状況について ４月１４日

（２）地震災害復旧状況について             ５月１９日

（３）パークゴルフ場整備等について           実施なし

２ 調査内容、考察

（１）東部地区農地基盤整備事業と営農の進捗状況について調査した。

①進捗状況について：補完工事、排水状況、換地業務

②営農状況について：水田、畑地

 意見

・換地同意率については、農地 84%、非農地 62％は低いのではないか。

今年度は換地計画、来年度は換地処分登記などスケジュール的に過密である

ため、非常に困難と予想される。

十分な対応・対処を図られたい。

・耕作者未定の農地や未耕作地については、農業委員会などの関係機関と情報

を共有し、基盤整備だけでなく営農までの環境整備対策までを考慮した対応を

図られたい。

・補完工事終了後、耕作する中での不具合については、予算の裏付けを町と県

で十分協議しておく必要がある。

（２）地震災害復旧状況について

    福島県沖地震等に係る被害及び災害復旧状況（河川及び道路等、農業施設、学

校施設、生涯学習関連施設）について調査を実施した。

  意見

・屋根瓦などの改修補助等に関する町民の相談には丁寧に対応されたい。

・学校施設の改修工事については、子どもたちが安心して学校生活できるよう

夏休みを十分活用し早急に完了すべきである。

（３）パークゴルフ場整備等について

  進捗がないため、調査は未実施

（１）、（２）については、現地確認等も含め、今後も継続調査をしていく必要があ

る。